４都薬会発第２１９号

令和４年８月２６日

地区薬剤師会 会 長 殿

公益社団法人 東京都薬剤師会

会 長  永 田 泰 造

令和４年度「自殺予防週間」に対する啓発活動等の推進について（協力依頼）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、心より御礼申し上げます。

さて今般、別紙（日薬業発第１６３号 令和４年８月１０日付）のとおり、日本薬剤師会

を通じて、厚生労働省大臣官房参事官（自殺対策担当）より、令和４年度「自殺予防週間」

（９月１０日～１６日）の啓発活動等の推進並びに広報ポスターの掲示及び広報動画の活用

の協力依頼がありました。

貴会におかれましては、１０ 代の自殺リスクが特に高まる長期休暇明けに先駆けて長期

休暇期間中から、厚生労働省作成「令和４年度『自殺予防週間』ポスター（日薬ロゴ入り）」

（別添）の積極的な掲示を会員薬局へ周知いただきますとともに、地域関係機関と連携の上、

自殺予防週間の趣旨に沿った取り組みを賜りますようお願い申し上げます。、

なお、貴会には参考として同ポスター（Ｂ３サイズ）１枚を９月３日(土)地区及び職域会

長会にて配布予定ですが、貴会会員薬局において提示いただく同ポスターにつきましては、

添付ファイルあるいは日本薬剤師会ホームページより印刷の上、出来る限り多くの方の目に

触れる場所に掲示いただきますよう、ご高配の程よろしくお願い致します。

＜参考＞

○厚生労働省ページ

厚生労働省ＨＰ＞ 政策について＞ 分野別の政策一覧＞ 福祉・介護＞ 生活保護・福祉一般

＞ 自殺対策

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuhogo/jisatsu/in

dex.html

○厚生労働省プレスリリース「子ども・若者の自殺防止に向けた取組を強化します～夏期休暇

明けの自殺防止に向けて、８月１０日から開始～」

https://www.mhlw.go.jp/stf/jisatsutaisaku_press220810.html

◎「広げてみよう支え合い」のページ

※ 広報バナー、ポスター、動画等の広報媒体を集約したページ

https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/sasaeai/

◎日本薬剤師会ページ

日本薬剤師会ＨＰ＞ お知らせ＞ 薬剤師のみなさまへ＞ 令和４年度自殺対策予防

週間ポスターについて

https://www.nichiyaku.or.jp/assets/uploads/news/gatekeeper_R4.pdf

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuhogo/jisatsu/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuhogo/jisatsu/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/jisatsutaisaku_press220810.html
https://www.mhlw.go.jp/mamorouyokokoro/sasaeai/
https://www.nichiyaku.or.jp/assets/uploads/news/gatekeeper_R4.pdf

日薬業発第 163 号

令和４年８月 10 日

都道府県薬剤師会会長 殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  山 本 信 夫

（会長印省略）

令和４年度「自殺予防週間」に対する啓発活動等の推進について（依頼）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和４年度「自殺予防週間」の啓発活動等の推進について、厚生労働省大臣

官房参事官（自殺対策担当）より依頼がありましたのでお知らせいたします。
「自殺総合対策大綱」（平成 29 年７月 25 日閣議決定）においては、自殺予防週間

（９月10日～16日）は、国、地方公共団体、関係団体及び民間団体等が連携して啓発
活動を推進し、悩みを抱えた人が必要な支援を受けられるよう、支援策を重点的に実
施することとされています。
特に長期休暇明けには10代の自殺リスクが高まることから、自殺予防週間に先駆け

て長期休暇期間中から啓発活動を行っていくこととされ、広報ポスターの掲示及び広

報動画の活用の協力依頼がございました。

貴会におかれましては、会員への周知等のほか、地域の関係機関と連携の上、自殺

予防週間の趣旨に沿った取り組みを賜りますようお願い申し上げます。

＜別添＞

１. 令和４年度「自殺予防週間」に対する協賛及び啓発活動等の推進について（依頼）

（令和４年６月23日付け、参自発0623第１号）

２. 令和４年度「自殺予防週間」ポスター（日薬ロゴ入り）

※貴会には、参考として同ポスター（B3サイズ）が10枚ずつ送付されます（８月

上旬頃）。

＜参考＞

○厚生労働省ページ

厚生労働省ＨＰ> 政策について> 分野別の政策一覧> 福祉・介護> 生活保護・福祉

一般> 自殺対策

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuh

ogo/jisatsu/index.html

○日本薬剤師会ページ

日本薬剤師会HP＞お知らせ＞薬剤師のみなさまへ＞令和４年度自殺対策予防週間ポ

スターについて

https://www.nichiyaku.or.jp/assets/uploads/news/gatekeeper_R4.pdf

【別紙】

manami-abe

別添